
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 марта 2018 года  №40-1.4 

 

О рассмотрении жалобы Цыбышева Алексея Евгеньевича  

о передаче информации 

 

 

В адрес Территориальной избирательной комиссии № 30, в том числе 

повторно – из Санкт-Петербургской избирательной комиссии, поступила 

жалоба Цыбышева Алексея Евгеньевича, члена УИК № 2271 с правом 

совещательного голоса. 

В своей жалобе Заявитель указывает, что в день голосования на 

избирательном участке № 2271 периодически находились сотрудники 

больницы, на территории которой находился избирательный участок. 

Заявитель считает, что данным присутствием нарушается закон, но 

нормы, которая нарушается, привести не смог. 

Также Заявитель считает, что оглашение членами участковой 

избирательной комиссии количества проголосовавших (явка) является 

нарушением избирательного законодательства.  

Кроме того, Заявитель предполагает, что имели место принуждения к 

голосованию избирателей. 

 

Рассмотрев представленные доказательства и заявленные доводы, 

территориальная избирательная комиссия № 30 не нашла основания для их 

удовлетворения. 



Избирательный участок является публичным местом. Избирательное 

законодательство не содержит запрета на нахождение в период голосования 

лиц, прямо не указанных в федеральном законе (избиратели, члены 

избирательной комиссии, наблюдатели). Кроме того, сотрудники больницы, 

работавшие в день голосования, подали заявления о голосовании по месту 

нахождения – избирательном участке № 2271, и, таким образом были 

включены в список избирателей данного избирательного участка, а, 

следовательно, могли на законных основаниях присутствовать в помещении 

для голосования. 

Также избирательное законодательство не содержит запрет на 

оглашения данных по явке избирателей. Более того, многие наблюдатели и 

члены участковых избирательных комиссий с правом совещательного голоса 

сами подсчитывают явку избирателей, периодически сверяя ее между собой 

и с данными участковой комиссии и передают эти данные в свои 

избирательные штабы.  

Данные по явке в течение дня голосования размещаются 

избирательными комиссиями на официальных сайтах. 

Поэтому ссылка Заявителя на пп. «д» п. 15 статьи 29 Федерального 

закона от 12.06.2002 №67-ФЗ о запрете «разглашать или использовать в 

целях, не связанных с выполнением возложенных на него обязанностей, 

сведения, отнесенные в соответствии с федеральным законом к информации 

ограниченного доступа, или служебную информацию, ставшие им 

известными в связи с выполнением возложенных на него обязанностей» в 

данном случае не применима, т.к. данные по явке избирателей не относятся 

«к информации ограниченного доступа». 

Относительно доводов о том, что имелись факты принуждения 

избирателей голосовать, то ни участковая избирательная комиссия 

избирательного участка № 2271, ни территориальная избирательная 

комиссия № 30 такими сведениями не располагает. Поводов для обращения с 

подобным заявлением в правоохранительные органы у комиссий не имеется. 

Ни одного заявления (жалобы) от избирателя на принуждение голосовать в 

http://ivo.garant.ru/document?id=57313333&sub=0


указанные комиссии не поступало. Проводить самостоятельные опросы, 

следственные и тому подобные действия не входит в полномочия 

избирательных комиссий. 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 30 решила: 

1. Отказать Цыбышеву Алексею Евгеньевичу, члену УИК № 2271  

с правом совещательного голоса, в заявленных в жалобе требованиях в связи 

с отсутствием нарушений избирательного законодательства в действиях 

участковой избирательной комиссии избирательного участка № 2271. 

2. Направить копию настоящего решения Заявителю – Цыбышеву 

Алексею Евгеньевичу, в Санкт-Петербургскую избирательную комиссию. 

3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 В. А. Соколова. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

 

В. А. Соколов 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

О. В. Сердюк 

 

 

 


